**ראש הממשלה**
ע"י פרקליטות המדינה, משרד המשפטים
רחוב צלאח אלדין 29, ירושלים
טל: 073-39253542 פקס: 02-6467011
דואר אלקטרוני

המשיבים

עתירה למתן צו על תנאי ובקשה לקיום דיון דחוף

בית המשפט הנכבד מתבקש בזאת להוציא מלפניו צו על תנאי המורה למשיבים לבוא וליתן טעם מדוע לא ייקבע כי חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020 – בטל.

ואלה הם נימוקי העתירה

א. מבוא ובקשה לדיון דחוף:

1. עתירה זו עניינה חוקתיות חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020 (להלן: **חוק הסמכויות המיוחדות**) אשר נתקבל בכנסת בקריאה שנייה ושלישית ביום 22.7.2020 ופורסם ברשומות ביום 23.7.2020.

== העתק מחוק הסמכויות המיוחדות מיום 22.7.2020 מצורף ומסומן כנספח ע/1.

2. ביום 11.3.2020 הכריז ארגון הבריאות העולמי על התפרצות נגיף הקורונה החדש כפנדמיה עולמית.

5. בעקבות הדיון בעתירה האמורה ועובר למתן פסק הדין, פרסם משרד המשפטים ביום 28.5.2020 את תזכיר חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020 (להלן: **הצעת הסמכויות המיוחדות**) להערות הציבור. במהלך התקופה האמורה, ומשהתקרב מועד פקיעת תוקפן של התקש"ח שהתקינה הממשלה, החלה הכנסת להעביר שורה של חוקים להארכתן כמצווה בסעיף 39(ו) לחוק יסוד: הממשלה, לרבות החוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020; החוק לתיקון ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – אכיפה),

התש"ף-2020; החוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (אזור מוגבל), התש"ף-2020 וכן הלאה.

6. ביום 23.6.2020 נחקק החוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות), התש"ף-2020 (להלן: **חוק להארכת תקש"ח הגבלת פעילות**). סעיף 2 לחוק זה הסמיך את הממשלה להתקין צווים שמשנים או חורגים בעניינים מסוימים (המנויים בסעיף) מהגבלות הקבועות בתקנות המנויות בתוספת, ואולם התנה זאת באישור מוקדם של ועדה של הכנסת שנקבעה לכך. ואולם, ביום 7.7.2020 לפנות בוקר ובהליך מזורז ומהיר, עבר בכנסת תיקון לחוק להארכת תקש"ח הגבלת פעילות, שבמסגרתו הוחלף סעיף 2 הני"ל בסעיף חדש שהרחיב את רשימת העניינים שלגביהם רשאית הממשלה להתקין צווים חורגים (סעיף 2(א)), ושינה את מנגנון הפיקוח הפרלמנטרי על צווים אלה מאישור מראש לאישור בדיעבד, כך שהצווים החורגים ייכנסו לתוקף מיידי בתקופה שבין התקנתם ועד לאישורם על ידי ועדה של הכנסת. בכלל זה, החוק השעה את תחולת סעיף 2(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: **חוק העונשין**) המחייב כי כל תקנה שקובעת עונשים תובא לאישור ועדה מוועדות הכנסת.

== **העתק מהתיקון לחוק הארכת תקש"ח הגבלת פעילות מיום 7.7.2020 מצורף ומסומן כנספח ע/2.**

7. נגד התיקון האמור הגיש העותר 1 ביום 13.7.2020 עתירה לבית המשפט הנכבד (בג"ץ 4819/20 **עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' הכנסת**), שבה נטען כי מנגנון הפיקוח הפרלמנטרי שאומץ בתיקון אינו חוקתי ממספר טעמים.

ואולם עם חקיקת חוק הסמכויות המיוחדות ביום 22.7.2020, הגישו המשיבים הודעות מעדכנות לבית המשפט ובה טענו כי הוא מחליף, בין היתר, את החוק להארכת תקש"ח הגבלת פעילות באופן שמייתר את העתירה בעניינו. ואכן, על יסוד הודעות אלה, החליט בית המשפט ביום 4.8.2020 כדלקמן:

"בהודעה המעדכנת מטעם המדינה צוין כי ביום 23.7.2020 התקבל בכנסת חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020 (להלן: חוק סמכויות הקורונה), אשר קובע הסדרים שיבואו במקום סעיפי החוק בהם עוסקת העתירה דנן. בנסיבות אלה, העתירה במתכונתה הנוכחית מיצתה עצמה. ככל שיש לעותר טענות הנוגעות לחוק סמכויות הקורונה, מקומן בעתירה חדשה ולאחר מיצוי הליכים.

נציג את ניסיונה של ועדת הקורונה בכנסת עובר לחקיקת חוק הסמכויות המיוחדות ואשר מצביע על כך כי הממשלה קיבלה החלטות פזיזות ללא הפעלת שיקול דעת וללא שמיעת מומחים כפי שעשתה הוועדה.

64. באותו יום בו נתקבל התיקון לחוק להארכת תקש"ח הגבלת פעילות התקינה הממשלה את הצו לתיקון ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות) (שינוי התוספת לחוק) (מס' 2), התש"פ-2020 (להלן: **הצו להגבלת פעילות מס' 2**), והביאה אותו לאישור בפני הוועדה המיוחדת לעניין נגיף הקורונה החדש ולבחינת היערכות המדינה למגפות ולרעידות אדמה של הכנסת (להלן: **ועדת הקורונה בכנסת**), וזאת על פי האמור בסעיף 2(ב) לחוק להארכת תקש"ח הגבלת פעילות.

== העתק מפרוטוקול ישיבה מס' 29 של הוועדה המיוחדת לעניין נגיף הקורונה החדש מיום 13.7.2020 מצורף ומסומן כנספח ע/10.

70. ביום 17.7.2020 שבה והתקינה הממשלה צו נוסף – הצו לתיקון ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות) (שינוי התוספת לחוק) (מס' 3), התש"ף-2020 (להלן: **הצו להגבלת פעילות מס' 3**). במסגרת הצו האמור ביקשה הממשלה להוסיף מגבלות נוספות על פעילויות מסוימות. בין היתר, הצו ביקש לקבוע איסור שהייה בחופי הים במהלך סופי השבוע; הגבלת פעילותם של חנויות, מקומות ועסקים במהלך סוף השבוע, לרבות חנויות, קניונים, שווקים, בריכות שחייה, מספרות ועסקים לטיפול יופי, ספריות, אטרקציות תיירותיות, גני חיות, ספארי ופינת חי, מוזיאונים ורכבל.

כן נקבע בצו כי הפרה של אחת המגבלות בו מהווה עבירה פלילית, וכי הוא ייכנס ברובו לתוקף החל מאותו יום בשעה 17:00, למעט ההוראה בדבר איסור על שהייה בחופי הים במהלך סוף השבוע – שתיכנס לתוקף החל מיום 24.7.2020. עם זאת, באותו יום פרסמה הממשלה את הצו לתיקון תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות) (שינוי התוספת לחוק) (מס' 3) (תיקון), התש"ף-2020 (להלן: **התיקון לצו להגבלת פעילות מס' 3**), ובמסגרתו נקבע כי המגבלות בדבר הפעילות של בתי אוכל כך שיוכלו לפעול רק במסגרת של משלוחים ואיסוף עצמי ייכנסו לתוקף ביום 21.7.2020 בשעה 05:00.

== העתק מהצו להגבלת פעילות מס' 3 מיום 17.7.2020 מצורף ומסומן כנספח ע/11.

סעיף 2 לחוק הסמכויות המיוחדות, הקובע כי סמכות ההכרזה על מצב חירום בשל נגיף הקורונה נתונה בידי הממשלה וכי הארכתה תינתן בידי הממשלה ובאישור ועדה של הכנסת, וסעיף 3 הקובע כי הכנסת אך מוסמכת לבטל את ההכרזה, סותרים את סעיף 38(א) לחוק יסוד: הממשלה הקובע כי "ראתה הכנסת שקיים במדינה מצב של חירום ראשית היא, ביוזמתה או על פי הצעת הממשלה, להכריז על מצב חירום".

98. דוקו: סעיף 38(א) זה החליף את סעיף 9 לפקודת סדרי שלטון ומשפט, התש"ח-1948 שאימץ מאז הקמת המדינה את העיקרון לפיו רק הכנסת מוסמכת להכריז על מצב חירום. אף סעיף 12 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו מורה כי רק לאחר שהכנסת הכריזה על מצב חירום תהיה הממשלה ראשית להתקין תקנות שעת חירום הפוגעות בזכויות אדם. ההיגיון שבבסיס מתן הסמכות לרשות המחוקקת דווקא, ולא לרשות המבצעת, להכריז על מצב חירום נשען על הניסיון ההיסטורי של גרמניה היכן שהרשות

100. הרקע להוספת סעיפים 49 ו-50 לחוק יסוד: הממשלה משנת 1992 (כיום סעיפים 38 ו-39 לחוק היסוד) היה פסק דינו של בית המשפט העליון בבג"ץ 2994/90 פורז נ' ממשלת ישראל, פ"ד מד(3) 317 (1990) (להלן: "בג"ץ פורז") שבו בוטלו תקש"ח שהתקין שר השיכון מכוח סעיף 9 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ואשר הסדיר את סמכויות רשויות השלטון במצב חירום עד לאותה עת, וזאת לצורך מתן מענה ל-"גלי העלייה הגואים". בית המשפט ביטל את התקנות לנוכח קיומו של מסלול חקיקה בכנסת באותו עניין שעליו ביקשו התקנות לחול, והוא קבע כי "באורח עקרוני יש להיזקק לסמכות של חקיקה לשעת חירום רק כאשר אין אפשרות להמתין עד לקיומם של תהליכי החקיקה של הכנסת" (שם, בעמ' 326-327).

במסמך ההכנה לקראת דיון הפתיחה בהצעת החוק בוועדה, הועלתה השאלה "האם אין מקום לקבוע שהכנסת, או ועדה מוועדותיה, תאשר את ההכרזה ובכך תינתן לגיטימציה דמוקרטית להגבלות שהרשות המבצעת תבקש להטיל מכוח ההכרזה?" (ההדגשה במקור – בעמ' 5 למסמך הכנה לדיון בוועדת החוקה ביום 23.6.2020 בעניין הצעת חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020 (מ/1320) – דיון פתיחה ופרק ב' להצעה: הכרזה על מצב חירום בשל נגיף הקורונה (להלן: **מסמך ההכנה של הייעוץ המשפטי לכנסת, 23.6.2020**)).

== העתק מסמך ההכנה של הייעוץ המשפטי לכנסת, 23.6.2020 מצורף ומסומן כנספח ע/27.

109.

יוער כי שלב האישור המוקדם, שלב 24 השעות, הוכנס להצעת החוק במהלך דיוני ועדת החוקה, חוק ומשפט בעקבות הביקורת שהושמעה על המנגנון של האישור בדיעבד, בין היתר על ידי הייעוץ המשפטי של הוועדה שהעלה את הסתייגותו לנוכח חולשתו של מנגנון הפיקוח הפרלמנטרי שעוגן בהצעת החוק המקורית (ראו: מסמך ההכנה לדיון בוועדת החוקה ביום 7.7.2020 בעניין הצעת חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020 (מ/1320 – סעיפים 2 עד 7 (להלן: **מסמך ההכנה של הייעוץ המשפטי לוועדה מיום 6.7.2020**)).

== **העתק של מסמך ההכנה של הייעוץ המשפטי לוועדה מיום 6.7.2020 מצורף ומסומן כנספח ע/28.**

134. הגבלת תקופת האישור המוקדם ל-24 שעות בלבד תוביל כמעט תמיד לכך שהתקנות תיכנסנה לתוקף בטרם אישורן על ידי הוועדה הרלבנטית בכנסת, באופן שיהפוך אותה לאות מתה.